非流动资产处置损益 900,927.56 处置固定资产

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 1,867,287.84

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务

外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的

公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交

易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

80,549.40

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 4,302,804.50

所得税影响额 -3,065,014.57

少数股东权益影响额（税后） 609,695.32

合  计 4,696,250.05

(三) 报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标
单位：元 币种：人民币

2008 年
主要会计数据 2010 年 2009 年

本期比上年

同期增减
(%) 调整后 调整前

营业收入 2,794,794,776.83 2,187,755,865.76 27.75 1,952,929,763.96 1,884,819,240.99
利润总额 243,828,194.72 31,238,415.00 680.54 18,096,340.52 8,312,723.58
归属于上市公司股

东的净利润
132,064,670.18 21,688,956.70 508.90 10,237,163.49 2,555,096.87

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润

127,368,420.13 7,060,983.66 1,703.83 4,369,292.39 4,701,047.21

经营活动产生的现

金流量净额
373,459,695.56 146,123,514.68 155.58 149,556,901.32 54,546,475.78

2008 年末

 2010 年末 2009 年末

本期末比上

年同期末增

减(%) 调整后 调整前

总资产 4,061,670,684.62 1,948,606,157.71 108.44 1,182,255,750.36 1,046,696,802.52
所有者权益（或股东

权益）
728,436,151.71 377,686,741.07 92.87 431,950,184.76 335,975,748.85

2008 年
主要财务指标 2010 年 2009 年

本期比上年

同期增减(%) 调整后 调整前

基本每股收益（元／股） 0.4850 0.0797 508.53 0.0376 0.0094
稀释每股收益（元／股） 0.4850 0.0797 508.53 0.0376 0.0094
扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元／股）
0.4678 0.0259 1,706.18 0.0160 0.0173

加权平均净资产收益率（%） 24.87 5.04 增加 19.83 个

百分点
2.37 0.75

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
23.98 1.93 增加 22.05 个

百分点
1.28 1.38

每股经营活动产生的现金流

量净额（元／股）
1.3716 0.5367 155.56 0.5493 0.2003

永泰能源股份有限公司 2010 年年度报告

 5

2008 年末
 2010 年末 2009 年末

本期末比上

年同期末增

减(%) 调整后 调整前

归属于上市公司股东的每股

净资产（元／股）
2.6753 1.3871 92.87 1.5864 1.2339

   因报告期内公司总股本增加，对 2008 年度、2009 年度涉及的“每股收益、

每股净资产和每股经营活动产生的现金流量净额”指标进行调整。

(四) 采用公允价值计量的项目
单位:元 币种:人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动
对当期利润的影

响金额

可供出售金融资产 40,953,000.00 27,602,760.00 -13,350,240.00
合计 40,953,000.00 27,602,760.00 -13,350,240.00

四、股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况
1、 股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

（%）

发行新

股
送

股

公积

金转

股
其他 小计 数量 比例

（%）

一、有限售条件股份 121,770,250 47.63 39,875,389 -121,770,250 -81,894,861 39,875,389 13.49

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 121,770,250 47.63 39,875,389 -121,770,250 -81,894,861 39,875,389 13.49

其中： 境内非国有法

人持股
121,770,250 47.63 39,875,389 -121,770,250 -81,894,861 39,875,389 13.49

   境内自然人持股

4、外资持股

其中： 境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通

股份
133,898,993 52.37 121,770,250 121,770,250 255,669,243 86.51

1、人民币普通股 133,898,993 52.37 121,770,250 121,770,250 255,669,243 86.51

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 255,669,243 100 39,875,389 0 39,875,389 295,544,632 100

永泰能源股份有限公司 2010 年年度报告

 6

（1）股份变动的批准情况
   公司 2009 年度非公开发行股票方案，经 2009 年 12 月 8 日召开的公司第七

届董事会第二十五次会议和 2009 年 12 月 25 日召开的公司 2009 年第五次临时股

东大会审议通过，并于 2010 年 6 月 25 日经中国证监会《关于核准泰安鲁润股份

有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2010]852 号）文件批准。
（2）股份变动的过户情况
   2010 年 6 月 30 日至 2010 年 7 月 13 日，公司 2009 年度非公开发行股票向 7
名特定投资者发行了人民币普通股（A 股）39,875,389 股，相关股票于 2010 年

7 月 13 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完成了股权登记相

关事宜。
（3）公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容
   公司股份增减中的"其他"变动内容为：2010 年 12 月 25 日，永泰投资控股有

限公司持有的股改限售流通股 121,770,250 股锁定期满获得上市流通。
2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称
年初

限售股数

本年解除
限售股数

本年增加
限售股数

年末
限售股数

限售原因 解除限售日期

永泰投资控股有限公司 121,770,250 121,770,250 0 0 股改 2010 年 12 月 25 日

华夏基金管理有限公司 0 0 14,500,000 14,500,000 非公开发行 2011 年 7 月 13 日

铁岭新鑫铜业有限公司 0 0 7,000,000 7,000,000 非公开发行 2011 年 7 月 13 日

国泰基金管理有限公司 0 0 5,000,000 5,000,000 非公开发行 2011 年 7 月 13 日

江苏瑞华投资发展有限公司 0 0 5,000,000 5,000,000 非公开发行 2011 年 7 月 13 日

西藏自治区投资有限公司 0 0 4,000,000 4,000,000 非公开发行 2011 年 7 月 13 日

上海成丰鼎泰股权投资合伙

企业（有限合伙）
0 0 3,000,000 3,000,000 非公开发行 2011 年 7 月 13 日

浙江宝兴股权投资合伙企业

（有限合伙）
0 0 1,375,389 1,375,389 非公开发行 2011 年 7 月 13 日

合  计 121,770,250 121,770,250 39,875,389 39,875,389 / /

(二) 证券发行与上市情况

1、 前三年历次证券发行情况
单位：股 币种:人民币

股票及其

衍生证券

的种类

发行日期
发行价格

（元）
发行数量 上市日期

获准上市
交易数量

交易

终止

日期

股票类

A 股 2010 年 6 月 30 日 16.05 39,875,389 2010 年 7 月 13 日 39,875,389 －

2、 公司股份总数及结构的变动情况
   （1）2010 年 6 月 30 日至 2010 年 7 月 13 日，公司 2009 年度非公开发行股票

向 7 名特定投资者发行了人民币普通股（A 股）39,875,389 股，相关股票于 2010

永泰能源股份有限公司 2010 年年度报告

 7

年 7 月 13 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完成了股权登记

相关事宜，本次发行股票锁定期为 2010 年 7 月 13 日至 2011 年 7 月 12 日。本次

发行完成后，公司总股本由 255,669,243 股增加至 295,544,632 股。
   （2）2010 年 12 月 25 日，永泰投资控股有限公司持有的股改限售流通股

121,770,250 股，锁定期满获得上市流通。
   截至报告期末，公司有限售条件的流通股合计 39,875,389 股，占公司总股份